FLIESSPRESSEN IST UNSERE WELT

Perfekte Losungen — weltweit



DIE WELT VERTRAUT AUF FLIESSPRESSTEILE VON
NEUMAN. TUN SIE ES AUCH!

Die Neuman Aluminium-Gruppe ist einer der groBten
FlieBpressteile-Hersteller der Welt. Hohes metall-
urgisches Know-how, High-Tech-Produktionsaus-
stattung, kreative Losungskompetenz, perfekte
Termintreue und ein umfangreiches Leistungs-
spektrum haben uns dazu gemacht. Taglich bewei-
sen wir unser hohes Qualittsbewusstsein durch
professionelles Agieren und prazise Produktion.
FlieBpressteile von Neuman werden an verschiede-
nen Standorten auf mehreren Kontinenten und fir

die unterschiedlichsten Branchen in der ganzen
Neuman FlieBpresswerk, Marktl/Osterreich Welt produziert.



VON DER BUTZE ZUM FLIESSPRESSTEIL

Das Ausgangsmaterial fir das FlieB-
pressen ist die Butze, mit einem
vorher festgelegten Volumen aus
dem jeweils geforderten Aluminium-
werkstoff. Die Butzen werden im

weichgeglihten Zustand angeliefert.

Uber Kniehebel- und hydraulische
Pressen mit Presskraften zwischen
20 und 1.400 t werden zwischen 30
und 150 Teile pro Minute mit Langen
bis zu 420 mm und AuBendurch-
messern bis 170 mm hergestellt.

Bei aushéartbaren Aluminium-
Legierungen kann eine \Warmebe-
handlung durchgefiihrt werden, um
die Festigkeit und Héarte auf das
Doppelte der Ausgangswerte (bis
2u 550 N/mm’) zu erhéhen.

Durch die Bearbeitung auf modern-

sten CNC-Drehmaschinen, CNC-Frés-

maschinen und CNC-Bearbeitungs-
zentren werden die FlieBpressteile
hdchsten Anforderungen an Genauig-
keit und Oberflachengiite gerecht.

Die Reinigung und Entfettung der
Teile erfolgt in Waschanlagen auf
wassriger oder organischer Basis.
Die Sauberkeit der Oberflache wird
mit Hilfe von Teststiften Gber die
Oberflachenspannung tberprift.

Die Qualitatssicherung und zahlrei-
che Montageprozesse sind automa-
tisiert. Die Verpackung und Vorbe-
reitung flr den Versand erfolgt
unter Anwendung modernster tech-
nischer Hilfsmittel.



WIR PRODUZIEREN FLIESSPRESSTEILE
NACH MASS

WERKSTOFFE

Bezeichnung
nach EN 573-3

EN AW-1050A
EN AW-1070A
EN AW-1080A
EN AW-1200
EN AW-2017A
EN AW-3103

EN AW-4032

EN AW-5005A
EN AW-5754

EN AW-6060

EN AW-6061

EN Aw-6082

EN AW-7020

EN AW-7022

Prifung in der Linie

DAS UMFANGREICHE LEISTUNGSSPEKTRUM

Das Neuman-Leistungsspektrum umfasst die

Simulation, Konstruktion und Assemblierung von

Werkzeugen zur Umformung von Reinaluminium

und bestimmten Aluminiumlegierungen nach defi-

nierten Teilegeometrien (auch mit ovalen oder

eckigen Grundflachen) sowie die nachfolgende

Bearbeitung/Behandlung der gepressten
Produkte zu kundenspezifischen Lésungen.

Kurzzeichen

EN AW-AIS9,5

EN AW-AISS,7

EN AW-AIS9,BA
EN AW-AIS9,0

EN AW-AICu4MgSi
EN AW-AIMn1

EN AW-
AlSi12,5MgCuNi

EN AW-AIMg1
EN AW-AIMg3

EN AW-AIMgSi

EN AW-AIMg1SiCu

EN AW-AISi1MgMn

EN AW-AlZn4,5Mg1

EN AW-AIZn5Mg3Cu

Zustand

Weichgegliht
FlieBgepresst
Weichgegliht
FlieBgepresst
Weichgegliiht
FlieBgepresst
Weichgegliht
FlieBgepresst
Losungsgegliiht und
natdrlich gealtert(T4)
Weichgegliht
FlieBgepresst
FlieBgepresst
Losungsgegliht und
kiinstlich gealtert(T6)
Weichgegliiht
FlieBgepresst
Weichgegliiht
FlieBgepresst
FlieBgepresst
Losungsgegliht und
kiinstlich gealtert(T6)
FlieBgepresst
Ldsungsgegliht und
kiinstlich gealtert(T6)
FlieBgepresst
Loésungsgegliht und
kiinstlich gealtert(T6)
Losungsgegliht und
kiinstlich gealtert(T6)
Lésungsgegliht und
kiinstlich gealtert(T6)

Rm (MPa)

70
130
60
120
60
120
70
130
400

90
170

380

190
165
190
265
165
245

190
310

350

550

Mechanische Eigenschaften

Rpo,2 (MPa)

45
110
18
100
18
100
45
110
350

35
145

315

80
145
80
215
145
195

170
260

290

450

As (%)

40
6
40
4
40
4
40
6
10

24



U VorwartsflieBpressen ﬂ RuckwartsflieBpressen u Kombiniertes FlieBpressen

DEN FLIESSPRESSVERFAHREN

orwarts-FlieBpressen sind die Richtung

s Werkstoffflusses und die der Pressstempel-
bewegung gleich. Komponenten wie Rohrabschnitte
mit Flansch oder Gehause mit Ausbauchungen am
offenen Ende kdnnen so hergestellt werden.

Beim Riickwérts-FlieBpressen ist die Richtung des

Werkstoffflusses der Pressstempelbewegung ent-
gegengesetzt. So kann zum Beispiel ein einfacher
Aluminiumbecher produziert werden.

Druckflasche Zur Herstellung der meisten technischen FlieB-
pressprodukte werden die beiden zuvor beschrie-
benen Verfahren zumeist kombiniert.

Teile fiir die Elektroindustrie

i

Schalthebel
DIE VORTEILE VON ALUMINIUMTEILEN f
- Geringes Gewicht ’
- Festigkeit wie Stahl ' .

- MaBgenauigkeit und Oberflachengiite ‘ H

- Hervorragende Korrosionsbestandigkeit
- Homogenes Gefiige und ungestorter

1

Faserverlauf

- Wiederverwertbarkeit

- Kosteneffizienz durch geringe Werkzeugkosten,
rasche Arbeitsgeschwindigkeit, hohen Um-
formungsgrad in einer Arbeitsstufe und
geringen Materialverlust




AUF UNSERE FLIESSPRESSTEILE IST VERLASS

FlieBpressteile von Neuman werden von der Automobilindustrie, der Elektro- und Elektronikindustrie, in der
Pyrotechnik und fur Verpackungen weltweit verwendet. Alle Einsatzgebiete haben eines gemeinsam:

Die gepressten Teile missen absolut genau, langfristig funktional und 100%ig verlasslich sein.

Neuman erfilllt diese Voraussetzungen — Tag fir Tag und Jahr fir Jahr.

ELEKTRO-, ELEKTRONIK- UND PYROTECHNIK

Herstellung von Geh&usen fir Kondensatoren,
Relais und Rauchkdrper, Signalkdrper- und
Anzinderhtlsen, Kihlkérper sowie Sicherheits-
teilen fir Haushalts- und Heimwerkermaschinen

AUTOMOBILE

| I—

Komponenten fir Airbags, Gurtstraffer, Brems-

und Lenkungssysteme, Teile fir StoBdampfer,
Pralldampfer, Fahrwerke, Schaltsysteme,
Kraftstoffversorgungen, Klimaanlagen etc.
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VERPACKUNGSINDUSTRIE

Produktion von Designerhtilsen, Parfumgehausen
und anderen Verpackungen.









DAS MACHT DEN UNTERSCHIED!

WIR SIND TECHNOLOGIEFUHRER

Metallurgisches Know-how, High-Tech-Ausstattung
und Unabhéngigkeit im Werkzeugbau geben uns
die Mdglichkeit, Ihnen groBtmdgliche Flexibilitat
und Sicherheit zu bieten.

WIR PRODUZIEREN VON A-Z

Als einziger FlieBpresshersteller der Welt produ-
zieren wir vom flissigen Material bis zum fertigen
Einbauteil alles im eigenen Haus. Das garantiert
die héchstmdgliche Qualitat von Anfang an.

WIR NUTZEN SYNERGIEN

Jeder unserer Standorte in der ganzen Welt
sammelt laufend Erfahrungen, die wir regelmaBig
intern austauschen und die der Entwicklung jedes
neuen FlieBpressteiles zugute kommen.

WIR HABEN ENTWICKLUNGSKOMPETENZ

Im Rahmen von Entwicklungspartnerschaften
realisieren wir die Ideen unserer Kunden und
l6sen Probleme, die man Sicherheitsteilen aus
Aluminium vielleicht gar nicht zugetraut hatte.




ALUMINIUM IST UNSERE WELT

Die Neuman Aluminium-Gruppe besteht aus einem internationalen Netzwerk von Betrieben,
die Aluminium und Aluminiumlegierungen zu hochwertigen Butzen, Strangpressteilen

und FlieBpressteilen verarbeiten. Kundennahe, umfassendes metallurgisches Know-how
und die vielfaltigen produktionsbedingten Synergien kommen — zum Beispiel bei der
Weiterverarbeitung von Butzen zu FlieBpressteilen — jedem Neuman-Kunden zugute.

Weitere Informationen tber die FlieBpressteileproduktion, alle anderen Produktionsschwerpunkte
sowie die gesamte Neuman Aluminium-Gruppe erhalten Sie unter:

NEUMAN ALUMINIUM, Osterreich, WerkstraBe 1, A-3182 Marktl im Traisental,
T. +43-(0)2762-500-950, F: +43-(012762-500-99
E: fpw.office@neuman.at, www.neuman.at



